401795

II 13:1858

Kat. komp.

Dreizehnter Jahresbericht  
des  
Königlichen Katholischen Gymnasiums zu Ostrów,  
womit zu der  
am 28. und 29. September 1858. stattfindenden  
öffentlichen Prüfung und Schlussfeierlichkeit  
ergebenst einladet  
**Dr. Robert Enger,**  
Dy rektor.

TRZYNASTE  
SPRAWOZDANIE  
KRÓLEWSKIEGO KATOLICKIEGO GIMNAZJUM W OSTROWIE,

którem na  
**POPIS PUBLICZNY UCZNIÓW**  
mający się odbyć dnia 28. i 29. Września 1858. r.

najuprzejmiej zaprasza  
**Dr. Robert Enger,**  
Dy rektor.

De Aeschyiae Septem ad Thebas Parodo ) vom Director.  
Schulnachrichten )

---

Druck von Theodor Hoffmann in Ostrów.

-2-

8281.88.1

401795

II 13: 1858

Biblioteka Jagiellońska

1002549373

Aeschyiae Septem ad Thebas Parodum quum viri multi totam redigere in strophas et antistrophas essent periclitati, Godofredus Hermannus alteram carminis partem antistrophicam esse censuit, priorem vero  $\alpha\lambda\lambdaοιστρογον$  esse oportuisse, ut in magno repentinoque tumultu. Quam sententiam non probavit neque Carolo Prienio, qui in Museo Rhenano, ubi suum de Hermanniana editione facit iudicium, accuratius de hoc carmine vol. IX p. 224 — 233 disputat, neque Antonio Lowinski eiusdem Musei vol. X. p. 358 — 368 de hac parodo commentanti. Hermanni iudicium de antistrophica ratione, non item de strophis inter singulos choreutas distribuendis ipsi conatus sumus tueri ibid. vol. XI. p. 154. G. Dindorfius autem in ea quam de corruptis quibusdam Aeschyli locis a. 1857 scripsit commentationem, cui commentationi omnium Aeschyli tragoeiarum omnia verba adiunxit, parodum totam versibus 151 — 162 exceptis  $\alpha\lambda\lambdaοιστρογον$  esse arbitratur. Denique totum hunc locum diligenter excussit Carolus Prienius in dissertatione programmati huius anni Lubecensi praemissa, in qua quum alias huius fabulae locos docte et probabiliter tractavit, tum de parodo ita disputavit, ut etiam ubi dissentias, tamen rectum iudicium probabilemque argumentandi rationem non desideres, facileque intellegas ex qua sit profectus schola, quamque utiliter sit usus institutione et disciplina Friderici Ritschelii, viri etiam hac ratione vere incomparabilis. Quod utinam iis contigisset, qui hodie tam multi accedunt ad Aeschylum emendandum, ut periti magistri scholis instituti multumque exercitati tum demum inciperent artem criticam factitare. Nunc autem tanta est imperitorum multitudine criticorum, ut ab horum potius temerariis ineptisque correctionibus Aeschylus

videatur, quam a librariorum vitiis esse liberandus. Quorum si qui linguae artis metricae suat imperiti, facile confutantur, ut qui ante paucos annos Agamemnonem omnis generis vitiis contaminavit, vel qui nuper eandem fabulam tali decoravit trimetro φρονητὸς θείας μῆκος δὴ γυμνώμενος. Qualia non invitis solum et festinantibus excidunt, sed sunt qui singularem quandam sententiae gravitatem pravitate numerorum esse quaesitam opinentur. Non ita dispar est eorum genus, qui si quo loco in antistrophicis prorsus diversae quamquam eiusdem numeri formae opponuntur, id ferant et commendent tamquam ad affectus exprimendos tum concitatos atque vehementer commotos, tum compositos atque lenes imprimis accommodatum, non cogitantes, quum ea esset antistrophicorum ratio, ut iidem et in stropha et in antistropha ponerentur numeri, curandum fuisse, ut par paribus locis recurreret orationis color, essentque non numerorum formae solum, sed ipsae exaequatae sententiae. Sed et hi et qui similia grammaticorum metricorumque contemnenda esse arbitrantur fastidia, ipsi videant ne contemnantur: illorum multo est difficultior refutatio, qui ita se gloriantur in Aeschyli ingenium insinuasse, ut Aeschyliacae dictionis cognitione imbuti et quae libri non habent divinando assequerentur, et quae habent exterminarent. Qui si pergent ut coepерunt in indagandis expellendisque interpolationibus, mox pauci relinquuntur versus, qui quidem certo Aeschyli esse videantur. Mihi vero immunis esse liber Mediceus ab eiusmodi interpolationibus videtur, quas dedita opera adiecerit librariorum industria, qualem vel in optimis Euripidis libris deprehendas, ideoque, ut hoc unum hic afferram, non possum veram habere Dindorfii sententiam, quamvis speciosam multisque viris doctis probatam, qui Agamemnonis versum 286 φρονητὸς πλέον καίονσα τῶν εἰρημένων a librariis esse confectum, Aeschylum vero eum posuisse censem quem Hesychius servavit (φρονητὸς) προσαιθρόζονσα πόμπιμον φλόγα. Quam emendationem ne commemorationum quidem esse in editione nostra quod Schwerdius Quaestionum Aeschylearum p. 23 miratur, non meminit eam esse huius editionis rationem, ut ea scripturae discrepantia notata sit sola, qua recessum est ab Hermanniana recensione. Omnino Hesychii glossae tametsi utilissimae sunt, si quis recte iis uti scierit, saepius tamen ad locos corrumpendos sunt adhibiti quam restituendos. Veluti G. Dindorfius in comminatione illa quam supra commemoravimus p. LIV, ut non paucorum Aeschyli locorum emendationes ostendat ex Hesychii glossario esse petendas, tria quum afferat exempla memorabilia, horum primum, quod ex ipsa hac de qua disputamus fabula petitum

sit, exempli causa hic consideremus. Loquitur ibi Chorus de Laio in hunc modum  
v. 731 sqq.

χρατηθεὶς δ' ἐκ φίλων ἀβονλίαις  
ἔγεινατο μὲν μόρον αἰτῷ,  
πατροκτόνον Οἰδιπόδαν,  
ὅστε μὴ πρὸς ἄγναν  
σπείρας ἔρουραν, ἵν' ἐτράφη,  
ἔτζαν αἰματόεσσαν  
Ἐτλα· παράνοια συνῆγε  
νυμφίους φρενώλεις.

Hic quum primo versu in Mediceo scriptum sit ἀβονλίαν, id in ἀβονλίᾳ esse convertendum censem, tertio versu ματρός, quod in codice exstat, revocandum, μη πρός enim esse perineptam et absurdam coniecturam a manu recentissima margini codicis additam, sexto versu non Ἐτλα poetam scripsisse, sed ἔφλα, servatum ab Hesychio: ἔφλα· διμάλασσεν, συνεμίσγετο, συνῆν, constructionem autem verborum sic esse instituendam: ζστε ματρός ἄγναν σπείρας ἔρουραν ἔφλα, interpositis extra constructionem, effectus significandi caussa, accusativis ἔτζαν αἰματόεσσαν, qui frequens sit liberior accusativus, velut Agam. v. 225 Ἐτλα δ' οὖν θυτήρ γενέσθαι θυγατρὸς; γυναικοποίων πολέμων ἀρωγὰν καὶ προτέλεια ναῶν. Verum χρατηθεὶς ἐκ φίλων ἀβονλίων quid sit, neque nobis patet et vix, credo, intellexissent veteres Athenienses, quos Dindorfius ipse moneat nullos dum habuisse philologos interpretes. Et quod φίλων, non φιλῶν dicit, intellegendum esset εἰς τῶν τῶν φίλων ἀβονλίων, quod Aeschylus sine dubio dixisset εἰς φίλων ἀβονλίας. Neque verum est quod Dindorfius dicit ἀβονλίαν scholiastam legisse recteque esse interpretatum ὑπὸ τῶν αὐτῷ φίλων ἡδονῶν. Pergit enim scholiasta ἢ αὐτὶ τοῦ τῆς γυναικός, κρείσσω γὰρ τὰ πάθη τῶν λογισμῶν. Hic qui explicat αὐτὶ τοῦ τῆς γυναικός, eum non coniunxisse φίλων ἀβονλίων certissimum est; sed scholiastis incertum est, φίλων masculinum sit, ut alter putat, qui locastam dici recte existimat, an neutrum τὰ φίλα, hoc est αἱ αὐτῷ φίλαι ἡδοναί, ut prior explicat ὑπὸ τῶν αὐτῷ φίλων ἡδονῶν κρείσσω γὰρ τὰ πάθη τῶν λογισμῶν, „besiegt durch die Verblendung der Lust.“ Itaque φίλαι ἀβονλίαι nullo modo hic ferri possunt, illud incertum est ἀβονλίας, an quod probabilius videtur ἀβονλίας a poeta sit profectum. Sed hoc non pertinet ad eam quam hic agimus rem, illud dicimus egregium hunc locum summaque arte compositum recepto illo ἔφλα et ματρός mirum in modum corrumphi. Nam ut omittamus, posito ματρός inutile esse ad-

ditamentum *ην' ἐράρη*, perversamque videri eiusmodi orationem *σπείρας ἔφλα ἀρουραν* δι-  
ζεν, ut *ξέν* effectus sit accusativus: ipsum illud *σπείρας ἔφλα* non decenter concubi-  
tum depingit et *φλᾶν γυναικὸς ἀρουραν* sine dubio obscoene est dictum ut *σποδεῖν* et  
similia, ut comoediam hoc vocabulum deceat, non tragediam. Tali igitur modo non  
videtur Aeschylus esse emendandus, et quamquam glossis nihil frequentius est in libro  
Mediceo, tamen periculosissimam arbitramur esse eam rationem, quam idem Dindorfius  
Philol. vol. XII. p. 584 commendat, tutissimamque eam emendandi viam, qua proxime  
ad literarum ductus in codice exhibitarum accedimus. Quamquam hic quoque cautione  
opus est et iudicio, neque literarum similitudo sola spectanda, sed ipsorum vocabu-  
lorum ratio et significatio, sententiaeque conformatio consideranda. Saepe enim quae  
facillimae esse mutationes videntur, re vera sunt violentissimae. Qua quidem in re  
quam facile peccetur exemplo quodam docebo, quod ego non consilio eligam tamquam  
imprimis insigne, non viri alicuius aut auctoritate commotus aut offendendi libidine  
concitatus, sed ex multis unum afferam et casu oblatum et ad id ipsum quod hic  
agimus satis accommodatum. Nam quum hoc ipso quo haec scriberemus tempore no-  
vissimus eorum quos Muetzelli, vir doctissimus, edendos curat diurnorum de rebus  
scholasticis commentariorum fasciculus nobis esset allatus, in disputatione illa quam  
Lowinski de Aeschyli quibusdam locis instituit, Prienii vidimus emendationem refutari  
de versibus 766, 767 prolatam, quorum quum haec esset *scriptura vulgata*:

*τέκνοις δ' ἀραίας*

*ἐφῆκεν ἐπικότον τροφὰς*

*αἴσι, πικρογλώσσους ἀράς*

hariolari Antonio Lowinski est visus Prienius, qui non solum *ἀραίας* in *ἀθλίας* con-  
vertisset, sed etiam *ἐπικότον τροφὰς* in *ἐπικότος τροφᾶς* mutasset. At *τροφᾶς* qui in *τρο-  
φᾶς* convertit, a contestata recedere veteris memoriae fide non est censendus, ne in  
iis quidem libris, quorum docti alicuius grammatici recensionem habemus: ita enim non  
testimoniorum spernimus auctoritatem, sed grammatici quavis docti opinioni nostrum  
recte opponimus iudicium. In Mediceo autem libro ab homine imperito scripto quum  
accentus saepissime aut omittantur aut falsi ponantur, multo etiam minus, *τροφᾶς* an  
*τροφῶς* sit verum, a grammatico illo discemus, sed nostro ipsi dispiciemus iudicio.  
Eadem fere ratio est alterius mutationis *ἐπικότος*, quod quum in vetere libro invenisset  
librarius, qui singulorum et proximorum verborum structuram potius spectare quam to-

tius enuntiationis soleret, eo ἐπικότονς significari ut existimaret, verborum illorum coniunctione ἐφῆκεν ἐπικότονς τροφᾶς facile est adductus. Hae igitur mutationes quum facilimae sint, tum eo minus hariolationes dicendae, quod scholiastae ad Sophoclis Oedip. Col. v. 1375 confirmantur testimonio, qui aperte τροφᾶς, et ut nobis quidem videtur, etiam ἐπικότος legit. Denique Prienius ἀραιας una mutata litera in ἀρλιας esse convertendum censet, quam emendationem quamquam non probamus, quomodo tamen dicere hariolationem is potest, qui quum ἀραιας in Ἀρεως mutat, ipse insigniter hariolatur. Hoc est enim illud, quod intellegi volumus, quae specie facillimae videantur esse mutationes, eas toto genere spectatas reperiri esse violentissimas. Sic quum literas αι et ε, α et ω saepissime invenias permutatas, ut facile potuisse ἀρεως in ἀραιας corrumpi existimes, tamen ne minimam quidem illa emendatio habet probabilitatis commendationem, non solum propterea quod duo diversi generis vitia in uno commissa vocabulo statuuntur, sed quod praeter singularum similitudinem literarum ipsius quoque vocabuli est habenda ratio, quod hic tale est, ut qui tandem sive oculorum, sive aurium vitio Ἀρεως potuerit in ἀραιας corrumpi, minime appareat. Et ut ne incredibilia quidem fieri non posse concedamus, in arte critica consentaneum est veri similia sequi, nisi forte certis quibusdam rationibus quodammodo coacti ad illa quoque trahimur. Quae hic quidem nullae sunt, nam sententia ne admittit quidem illam correctionem, quum neque exsecrations apte dicantur τροφαι, neque de alimentis recte positum sit ἐφῆκεν. Sententiarum ordo quid flagitet, iam ante hos viginti tres annos docuit G. Hermannus in ea quam de Aeschyli trilogiis Thebanis scripsit commentationem, quem seuti sunt qui novissime de huius trilogiae compositione disputaverunt, eandemque viam recte ingressus est Prienius. Oedipum Chorus narrat omnium beatissimum fuisse, cognito vero infelici coniugio duplex perpetrasse malum, nam et oculos sibi effodisse et esse filios exsecratum. Et oculis quidem se privavit ea qua patrem interfeceraut manu, πατροφόνῳ κερι, filiis vero diras est imprecatus, quod ex incestu erant procreati. Itaque apparet, quam apte liberorum τροφή dicatur ἀραια, ut corrigendum sit: ἀραιας τε κνοις δ' ἐφῆκεν ἐπικότος τροφᾶς, αἰτᾶ, πατροφλώσσους ἀράς. Summa vis inest in ἀραιας vocabulo, quod eodem modo quo πατροφόνῳ κερι initio recte est positum, eademque de causa, quod ipso genere liberi sunt ἀραιοι, ἀράς iis imprecatur και σφε λαχεῖν, ut pro eo quod incesti sint, etiam intereant.

Sed quid ego in his commoror exemplis afferendis, quum ipsa Parodus ita sit

novissimo tempore tractata, ut ars critica quomodo non sit exercenda, hoc quidem exemplo disci optime possit. G. Dindorius enim in ea, quam iam saepius commemo ravi commentatione, ut librariorum correctorumque veterum neglegentia et temeritas amplioribus quibusdam exemplis in clara luce collocetur, et Agamemnonis carmen choricum et hanc parodum accuratius interpretatur, qua interpretatione simul ostendere conatur, tot esse in codice Mediceo, quamvis descripto ex libro vitiosissimo, relicta verae scripturae vestigia, ut pleraque omnia aut certa aut probabili conjectura in integrum restitui posse videantur. Cuius restitutionis specimen unum aliquod hic afferam. Quum enim versus 145 — 150 ita in Mediceo sint exhibiti:

ὦ φίλ' Ἀπολλον.  
κόναβος ἐν πύλαις χαλκοδέτων σακέων  
καὶ διόθεν  
πολεμόκραντον ἀγνὸν τέλος ἐν μάχαιστ  
τε μάχαιρ' ἄνασσ' ὥκα πρὸ πόλεως  
ἐπτάπυλον ἔδος ἐπιφρίνον.

qui recepto "Ογκα ὑπὲρ πόλεως et ἐν μάχῃ. σύ γε et tertio versu ἢ στι λιόθεν\*) et sententiam optimam praebent et optimos numeros, simulque accuratissime versibus strophicis respondent: Dindorius eos ita sibi videtur probabili ratione in integrum restituisse p. XXX

κόναβος ἐν πύλαισι δὲ προμηχθῖει χαλκοδέτων σακέων.  
ὦ φίλ' Ἀπολλον, ἔλθ' ἀρωγὸς πόλει,  
καὶ λιόθεν γένοισθ' ἀμετέρῳ στρατῷ  
πολεμόκραντον ἀγνὸν τέλος ἐν μάχῃ.  
σύ τε, μάχαιρ' ἄνασσ' Ογκα, προφρόνως  
ἐπτάπυλον πόλεως ἔδος ἐπιφρίνον.

Ultimo vero versui oppositus est strophicus ποῖ δ' ἔτι τέλος ἐπάγει θεός, qui intergerrimus et antistrophico diligentissime exaequatus in hunc modum mutatur ποῖ δὲ τέλος προθάς ἐπάξει θεός, quam emendationem, ut id genus alia multa in textum, quem dicunt, recepit, contra exceptis paucis singularum tragoeдиарум quos corrigeret placuit

\*) Ita enim esse corrigendum censeo. AI quod non intellegereret librarius, quum ὦ φίλ' Ἀπολλον videret praecedere, in καὶ mutavit, στι autem saepe a librariis omitti nota est res. In versu antistrophico interiectione eicienda est. Librarius enim v. 134 post ἐντυχάζον ad hunc versum aberravit et ἄρτεμι φίλα posuit, et quum ibi Ἑ Ἑ Ἑ Ἑ sequeretur, hic quoque ad illa verba ἄρτεμι φίλα interiectionem addidit.

locis reliqua vel apertissima vitia, quamvis ab aliis multo quam illa probabiliore ratione correcta, tamen intacta reliquit, eam denique exhibuit Aeschyli tragoediarum recensionem, cuius similis neque Aeschylo, neque ulli aut Graeco aut Romano scriptori unquam contigit. Quod eo magis est dolendum, quod tam improbabilis ratio ab eo est profecta, qui doctrinae lande insignis optime de literis Graecis meruit; is enim si talia molitur, quo tandem licentiae et temeritatis tirones putabimus virosque luxurianti praeditos ingenio esse progressuros? Multis sane deformata est haec parodus vitiis, et fatendum etiam Prienium nonnulla violenter mutasse, at hae mutationes necessariae erant ad eam, quam sibi animo informaverat, antistrophicam rationem restituendam. Atque alteram parodi partem antistrophicam esse dubitari nequit, de priore res est incerta. Secundum Hermannum altera carminis pars antistrophica a versu 110 incipit, quumque inter primam stropham et antistropham interpositi sint versus 120—124, quibus nihil respondeat, his versibus mesodum effici statuit. Contra ex Prienii ratione, qui ipse quoque duas parodi partes agnoscit, sed antistrophicam utramque, altera a versu 104 incipit, ut versus illi 120—124 iam habeant, quibus ut antistrophicis respondeant strophici 104—109, contra mesodo sublata proodus statuitur unius, primi carminis versus. Iam Prienio strophicam totius carminis responsionem tragicorum, imprimis Aeschyli consuetudo videtur commendare, proodi brevitas vero et rerum conditione excusari et argumento, contra mesodus neque satis esse apud tragicos usitata, neque in hac argumenti continuatione accommodata, denique non a versu 110, sed a versu 104 alterius partis initium esse statuendum. Verum haec possunt refelli. Nam usus et consuetudo tragicorum, imprimis Aeschyli quid flagitet, in tanta tragoediarum paucitate difficile est certo definire, multaque reperiuntur et in tragedia et in comedie, quae singularia et sine exemplo sunt consuetudinique videntur repugnare, ut ne causa quidem, cur sit recessum ab usitata ratione, afferri satis probabilis possit. Hic vero causa perspicua est. Nam quum in veteris tragediae parodis ipsum carmen anapaesti soleant antecedere, hic quoque sine dubio anapaestos tribuisset virginibus poeta, quibus qua de causa se contulissent in arcem exponerent, nisi alia ratio multo fuisse et rerum conditioni aptior et virginum perturbationi: quam rationem optime exposuit Prienus. Chorus igitur ubi hostem appropinquare animadvertisit, dicit ille quidem θρέουται, quasi anapaestis rem nuntiaturus, sed summo terrore correptus relicta narratione quae sedati sit animi, ipse quibus crucietur angoribus numero dochmiano impri-

mis ad turbidos affectus exprimendos accommodato exponit. Hinc sequitur, θρέουμαι initio fuisse collocandum, neque quidquam hic excidisse, quae est Dindorfii sententia, νεόκοτα θρέουμαι haud dubie scripsisse Aeschylum arbitrantis. Id ne ferri quidem posse docuit Prienius, qui ipse δρόμενα θρέουμαι coniicit, quod tametsi multo sane est probabilius, tamen ob eam quam exposui causam minus aptum. Anapaestum aut dochmios sequitur, aut quod nobis placere alio loco diximus, liberioribus anapaestis hic versus θρέουμαι φοβερὰ μεγάλ' ἄχη est adnumerandus. Ita prior parodi pars, qua sensim hostem ad urbem accedere spectatores docentur, quum anapaestorum loco posita sit, recte est monostrophicā, neque singulae illae perturbatarum virginum voces et exclamations quaesita numerorum responsione satis apte exaequarentur. Mesodi vero, quam non satis usitatam esse Prienius dicit, apud ipsum Aeschylum exstant exempla, ut in Choephoris v. 367, ex quo loco simul apparat, non necesse esse a proximis strophis ipso argumento separetur mesodus, quae cur hic a poeta posita sit, postea apparebit. Nobis etiam minus quam haec mesodus ea quam Prienius statuit unius versus proodus esse probabilis videtur, cuius quum brevitas nimia est, tum sententiae integritas desideratur. Nam etsi illud non requiritur, ut argumenti diversitate a proximis separetur proodus, sententia tamen absoluta esse debet; hic vero proximo demum versu μεθεῖται στρατὸς στρατόπεδον λιπών quae sint illa terribilia intellegimus, et quum iterum sequatur ἐεῖ πολὺς ὅδε λεώς πρόδρομος ἵπποτας nobis quidem non videntur hi versus eidem alteri virginī tribui posse. Gravissimum vero est, quod ad restituenda antistrophica nimis multis opus est mutationibus. Quarum nonnullae satis sunt violentae, ut quum v. 123 ἵχθυβόλῳ μαχανᾷ Ποσειδᾶν corrigitur ἵχθυβόλῳ μάχῃ καὶ σὺ Ποσειδάων. Nam ut μαχαιραὶ potuerit in μαχανᾷ converti, tamen Ποσειδάων formam in Ποσειδᾶν vix convertisset librarius, neque σύ legit scholiasta, sed poetae verba σύ τ' ὁ Παλλὰς ὁ θεῖος Ποσειδᾶν recte explicat σύ τε, ὁ Ἀθηνᾶ, καὶ σὺ, ὁ Πόσειδον. Illis vero scholiastae verbis δὲ ἀνάσσεις ἐπὶ θήρᾳ ἵχθυον, non magis μάχῃ quam μαχανᾷ commendatur. Nobis quum inde a verso 110 nulla stropha ex solis dochmios constet, non videtur hic numerus restituendus, sed servata Ποσειδᾶν forma corrigendum μαχανᾷ ἵχθυβόλῳ Ποσειδᾶν, quo verso cum dochmios coniuncto etiam vss. 112. 127 usus est poeta. Deinde eiusmodi formae ut

χθονὸς πάντες ἴδετ' ἴδετε παρθένων

et

φιλόμαχον κράτος ἐνσίπολις γενοῦ  
nunquam apud Aeschylum in responsione opponuntur. Etiam minus in prima carminis parte vss. 79—93 antistrophicorum comparent vestigia, quae non credibile est librariorum culpa omnia esse deleta. Nam quum hi versus tere dochmiaci sint, non ita difficile est, si hic dochmum addas, illic eiicias, responsionem restituere, sed ubi alias generis numeri admiscentur, tum ut responsionis indicium aliquod appareat desidero. Sed versus 90 εὐ- τρεπῆς ἐπὶ πτόλιν διώκων numerus iterum non est positus, quare Prienius διώκων eiecit et dochmum restituit; deinde v. 93 dimetro dochmiano creticus est additus non iterum obvius, itaque dimetros vss. 84, 85 ita mutavit, ut ποτᾶται deleret et ὑδατος in νάματος converteret; denique v. 86 unus dochmius integer erat addendus. Quae quum ita sint, admodum incerta est huius partis antistrophica responsio, contra in iis quae sequuntur strophis sane concedendum est Prienio responsionis adesse indicia. Sed et de hac parte et de tota huius parodi ratione priusquam exponamus, quoniam coniuncta est cum hac re alia quaestio de singulis strophis inter singulos choreutas distribuendis: ex quot choreutis huius fabulae Chorus videatur constitisse, ante omnia est videndum.

Atque Hermannus quidem et Prienius aliique viri docti quindecim distribuunt hoc carmen choreutis, recte sine dubio, si verum est quod Theodorus Bergius nuper statuit in praecclara illa quam de vita Sophoclis scripsit commentatione, nos huius fabulae alteram recensionem, fortasse ab Euphorione factam in manibus habere. In quam quidem sententiam quibus argumentis aliis sit vir doctissimus adductus ignoramus: quod vero extremam tragœdiae partem inde a.v. 932, in qua tres simul agant histriones, non ab ipso esse poeta profectam existimat, sed ab alio additam post Olymp. LXXXIV, Sophoclis illo Antigonam imitato, id nobis non satis certum videtur. De qua re quidem non ita hic disputabo, ut illam partem et necessariam esse doceam et vere Aeschylus compositam ingenio, illud dico, non videri iustum esse causam, cur de interpolatione hic cogitemus. Nam fabulam ipsam si spectamus, decretum illud quo sepeliri Polynicis corpus vetatur, aut vetere memoria proditum poetæ tragicæ acceperunt, aut ipsorum hoc est inventum. Illud si statuimus, a nullo tamen auctore proditum, quam apte Aeschylus ea fama sit usus, statim commemorabimus: sin, quod potius veri simile est, tragicæ poetæ alicuius hoc est inventum, non Sophocles, sed Aeschylus censendus est prior illud novasse. Nam Antigonæ argumentum illo decreto nititur totum,

quod si est a Sophocle fictum, nihil fere in Antigona non est fictum. Ita vero non solent poetae agere, ut res ipsi comminiscantur, quibus ad fabulam quandam componendam utantur, sed notas illi res memoriaeque traditas tractant, eaque sola mutant, quae minus potuerint vel artis rationi, vel fabulae consilio accommodari. Itaque Aeschylus, praesertim quum unum tribus fabulis continuaret argumentum, quum alia multa est coactus novare, tum hic mutua fratrum caede finire fabulam non potuit: qua caede tametsi expletum videri universae trilogye consilium possit, recteque concludi fabula verbis illis *καὶ δνοῦν ρρατήσας ἔληξ δαιμόν*, singularis tamen tertiae fabulae ratio postulabat, ut is qui per totam tragoidiam tamquam patriae defensor et propugnator esset laudatus, ne eundem denique quem patriae hostis exitum haberet. Hoc igitur novavit Aeschylus, Polynicem ut humatione cives privarent solaque soror una cum paucis virginibus Thebanis sepeliret: quo invento egregie usus est Sophocles, ipse vero id ut novaret, nulla omnino ratio erat. Quod vero tres actores in sola extrema fabulae parte agunt, id argumentum equidem non eo modo diluerim quo G. Hermannus in Praefatione ad Euripidis Phoenissas, qui p. IX „Atque haud scio, inquit, an ipsis in Septem ad Thebas primum ausus sit duobus quibus tum utebantur actoribus adiungere tertium, quod quum alii auctores atque ipse Aristoteles ab Sophocle institutum tradiderunt, non videtur horum testimonio repugnare, si quod Aeschylus in extremis Septem ad Thebas necessitate coactus fecerat, ita suscepit Sophocles, ut eo pro legitimo uteretur.“ Immo tres esse adhibitos in illa parte actores negamus. Illo enim tempore uno utebatur Aeschylus actore, qui nuntii et praeconis partes egit, ipse Aeschylus Eteoclis et Antigonae. Ismena pauca tantum canit, in diversiis nullae eius sunt partes, itaque actore altero non erat opus. Et quamquam exspectari poterat, ut postquam se Polynicem esse humaturam Antigona est professa, Ismena quoque quid esset factura ostenderet, tamen mirum illa tenet silentium: quod mihi quidem quum docere videtur, non fuisse adhibitum ab Aeschyllo tertium actorem, tum certo esse argumento, non esse hanc tragediae partem ad Antigonae imitationem ab alio quodam additam. Sed etiam longius progredimur Ismenamque negamus omnino quidquam dicere, sed esse personam mutam, errorem vero eorum, qui utramque hic canere sororem statuerunt, eo repetendum, quod v. 839 Chorus et Antigonam et Ismenam nuntiat ad lessum habendum accedere. Et in libris quidem iam in illo carmine, quem *ὕπνον Ερινύος* ipse dicit Chorus, partes quaedam sororibus dantur, quod Bergius probat, mihi vero carminis illius

ratio admittere non videtur. Dum haec Chorus canit, acerbissimo oppressae et confectae dolore tacitae adstant sorores, dum carmine finito in lugubrem erumpunt lamentationem inde a v. 932. Hanc quod sola canit Antigona, nobis mirum possit videri, illis quidem temporibus hoc, ut id genus alia multa, concedebatur arti tragicae certis finibus circumscriptae. Quis enim hodie ferat Pyladem Oresti comitantem mutam personam? at Athenienses tulerunt Aeschyli Pyladem semel omnino hiscentem. Maius est quod suam et singularem quandam detrahere venustatem huic carmini amoebaeo vide-mur, si non sorori sororem statuimus, sed Chorum sororibus respondere. Ita enim existimant interpretes, stantem ad Polynicis corpus Antigonam, Ismenam ad Eteoclis lugubres fundere querellas, ut Antigona natu maior eademque excelsiore praedita in-dole ubique praebeat, respondeat Ismena, illa maxime Polynicis, haec Eteoclis doleat casum. Qua ratione quum praeclaram quandam ante oculos nostros constituant ima-ginem, tamen ubi animum ad veritatem traduxeris et ad id quod rebus est accommo-datum et personis, vanam esse repieres et falsam. Cur enim Polynicis maxime ca-sum Antigona doleat? quae si erat generosa virgo, patriae hosti tantarumque auctori calamitatum non succensebat mortuo, eumque eodem quo Eteoclem complectebatur amore, praeferre vero alteri alterum fratrem neque ipsam neque Ismenam decebat. Contra na-turam hoc esset, ideoque ita institui ab Aeschylo non potuit. Neque esse institutum ipsa carminis verba aperte docent. Nam ubi Antigona dicit δοξὶ δὲ ξανθες, Ismena re-spondet δοξὶ δὲ ξανθες, vel altera dicit πρόδει φίλον ξεφθισο, altera καὶ φίλον ξεκτανες, non possunt haec non de eodem dicta esse, qui quum interficerit, ipse sit imperfectus. Tota deinde antistropha inde a v. 957 de uno Polynice utraque soror loquitur, quod et ar-gumentum docet et ne ullus dubitationi relinquatur locus, quod ad sororis verba σωθεις δὲ πνεῦμ' ἀπάλεσεν altera respondet ἀπάλεσε δῆται, quod certe nemo dicet non esse ad eundem fratrem referendum. Non est igitur verum quod vulgo existimant Antigonam Polynicis maxime casum dolere, Eteoclis Ismenam. Neque stare soror altera ad alte-rum fratrem potest. Nam quum initio sorores se ad fratres convertant eosque allo-quantur, idemque in epodo faciant, tamen in ea quam modo commemoravimus stropha utraque soror de eodem Polynice tertia persona loquitur, quod ut ea possit, quae Eteo-clem maxime dolet, altera facere nullo modo potest. Denique non sororem respondere sorori certo demonstrari argumento potest hoc, quod ubi sibi prae ceteris hanc cala-mitatem accidisse dicit altera soror, πρὸ πάντων δὲ εψοι, altera respondet καὶ τὸ πρόσω